
1  “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. TITOLO: “Animatore 
digitale: formazione del personale interno” Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8088 CUP : H14D22002390006 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

  

 

 

    Istituto Tecnico Economico e     

      Tecnologico “A. Bassi” 
      Via di Porta Regale, 2 – 26900 LODI 

                                C.F. 84504980156 

 

 

Prot. N. vedi segnatura 

All’amministrazione trasparente 
All’albo on-line  
Al Sito Web dell’istituto  
  

 
PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 
Codice progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-8088 
CUP : H14D22002390006 
 
Oggetto: Decreto assegnazione n. 2 incarichi individuali nell’ambito del Progetto “Animatore Digitale: 
formazione del personale interno”   Codice progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-8088   CUP : H14D22002390006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

Corsi Diurni: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing) con articolazioni S.I.A. (Sistemi Informativi Aziendali) e R.I.M. (Relazioni 

Internazionali per il Marketing) – C.A.T. (Costruzioni Ambiente e Territorio) – TURISMO Corsi Post Diploma Corsi Serali: A.F.M. 

(Amministrazione Finanze e Marketing)  

Protocollo 0002988/2024 del 17/04/2024



2  “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. TITOLO: “Animatore 
digitale: formazione del personale interno” Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8088 CUP : H14D22002390006 

 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il finanziamento 

di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento a ciascuna 

istituzione scolastica pari a € 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi 

coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione 

degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 ottobre 2022, emanata nell’ambito del PNRR – Art. 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

dell’11 agosto 2022 n. 222, art. 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della 

linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato da questo istituto in data 

12.11.2022;  

VISTA   la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n° 24917 del 27.02.2023  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. N. 1307 del 29.03.2023 

VISTA la nomina RUP prot. n. 2949 del 16.04.2024; 

PREMESSO CHE il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

CONSIDERATO il coinvolgimento degli animatori digitali e del team per l’innovazione, finalizzato alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità 

scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

CONSIDERATE le azioni formative che verranno realizzate al fine del raggiungimento dei target e milestone 

dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale 



3  “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. TITOLO: “Animatore 
digitale: formazione del personale interno” Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8088 CUP : H14D22002390006 

 

del personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento 

dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

     DECRETA 

Art. 1 Si conferisce ai docenti Forcati Ivan, C.F. FRCVNI90T12I274Y, e Virone Giuseppina C.F. 

VRNGPP84M50A089S, l’incarico di Formatore del personale scolastico.  

Art. 2 L’incarico avrà durata complessiva massima di n. 17 ore (ciascuno) da svolgere in orario aggiuntivo a 

quello di attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate 

preventivamente con il Dirigente Scolastico.  

Art. 3 La retribuzione prevista è pari a 45,45 euro/ora lordo dipendente.  

Art. 4 L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Il progetto prevede la realizzazione di: “attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023/24 a partire dal mese di maggio 2024, si 

concluderanno entro il 31 agosto 2024 e saranno rivolte ai docenti dell’istituto.  

Le tematiche della formazione, individuate sulla base delle esigenze emerse dai docenti, sono le seguenti: 

1- Mastering Spaggiari: Corso Avanzato sul Registro Elettronico per Docenti 

2- Mastering Canva per la didattica digitale 

 

Gli esperti dovranno indicare, in un programma di massima, tempi e modi di erogazione del servizio e si 

impegnano a supportare il DS e il DSGA durante le fasi di realizzazione e rendicontazione del progetto. Gli 

esperti si impegnano anche a produrre un registro presenze e la documentazione attestante il numero di ore 

di lavoro svolte, il numero dei partecipanti e gli argomenti trattati. Dovranno, inoltre, produrre una relazione 

finale sul lavoro svolto. Al presente decreto seguiranno le lettere di incarico. 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 
 (documento firmato digitalmente) 

      Prof.ssa Vincenza Landro 

 


		2024-04-17T14:20:26+0200
	LNDVCN66L56L063D




